附件2
企业科协成立的组织程序

各有关企业：
　　为深入贯彻落实全国、全省企业科协工作座谈会的精神，提升企业自主创新能力，加强企科协组织建设，根据《中国科协2014年推进企业科协组织建设工作实施方案》和《中共广东省委广东省人民政府关于加强新时期科协工作的意见》要求，结合我市实际，现就做好我市企业科协组织建设工作，通知如下：
　　一、统一思想，充分认识企业科协组织建设的重要性
　　（一）建立企业科协，是提高企业自主创新能力的内在需求。企业科协是联系企业科技工作者的纽带，在帮助企业技术攻关、促进成果转化、营造创新氛围、激发创新活力等方面具有独特优势；
　　（二）建立企业科协组织，是实现“以人为本”的需要。企业发展的主体是科技工作者。在企业中建立科协组织，有利于倡导“以人为本”的管理理念，增强广大科技工作者的主人翁意识、参与意识和创新意识，调动科技工作者的积极性；有利于培养科技工作者的自律意识，强化职业道德，促进社会主义核心价值体系建设和企业精神的培育和发扬；也有利于在企业普及科学知识，传播科学思想，提高广大职工的科学素养和整体素质；
　　（三）建立企业科协组织，是建设创新型城市和促进经济发展的需要。党中央作出了建设创新型国家的重大战略决策，市委、市政府也提出了建设“三化一平台”的目标。在国家各项改革加快推进、政府职能逐步转移、社会管理不断创新的新形势下，加强企业科协工作，引导创新要素向企业集聚，激发企业创造活力，具有历史性的意义。
　　二、结合实际，切实抓好企业科协组织的建设工作
　　（一）建立企业科协组织，要坚持从企业的实际出发，充分尊重经营者意愿，满足科技工作者成长的需要，体现企业长远发展的要求，讲求实效，稳步推进；
　　（二）企业科协的组建条件是：
1、有一定数量及专业水平的科技工作者；
　　2、承认中国科协章程；
　　3、能独立开展各项科技活动；
　　（三）组建企业科协的程序是：
　　1、企业发起筹备工作包括：确定企业科协筹备负责人，登记企业科协会员名单，拟定企业科协章程（草案）（即《企业科协组织通则》），拟定企业科协委员会委员、主席、副主席、秘书长候选人；
2、向市科协提交材料：
(1)《关于成立.....（公司全称）科学技术协会的请示》（内容含企业概况、行业、规模、人员、拟开展的科研、科普、学术交流、人才培养和服务、拟任企业科协秘书长及以上负责人情况简介）；
(2)《企业科协筹备成立申请表》（附件4）；
(3)《企业科协组织通则》（草案）（附件3）；
　　3、市科协研究批复；
　　4、企业科协召开第一次会员（代表）大会，通过章程和选举委员会委员。委员会一般设主席1人，副主席1—2人，秘书长1人，每届任期三至五年，可连选连任，但连任最长不能超过两届；
　　5、企业科协将选举结果报市科协备案，报送《企业科协备案表》（附件5）。
　　三、加强领导，确保企业科协组织建设工作取得新突破
加强企业科协组织建设工作，是我市转型创新谋发展的现实要求，也是提高企业科学决策水平和科学化管理水平的迫切需要。各相关单位要充分认识抓好企业科协组织建设的重要性，认真抓好企业科协的组建工作。希望各单位及早筹划，明确专人负责，按规定要求将企业科协组建工作抓实抓好。
[bookmark: _GoBack]
— 1 —